seyni Sadat", Musa el-Kazım'ın soyundan gelenler için "Musevi Sadat"

1 Hasan Onat, "Şiiliğin Doğuşu, iık Şii Fikirler ve İlk Şii Hareketler", islam Mczhcplcıi
Tarihi (El Kitabı),3. Baskı, Gratlker Yay., Ankara 2014, 160.
Resul Caferiyan, Tarilı-i Teşeyyu' der iran, ezAgaz ra Karn-i Hefrom-ı Hi eri , İlın Neşri
yat, Tehran 1390/2011, 173.
Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Seyyid", DİA, İstanbul 2009, XXXVII/40.

bunlardan birisi olan Muhammed b. Hüseyin b. Zeyd (2./8. asrın sonla

rı)'in Rey'de yaşadığı ve herhangi bir siyasi olaya karışmayarak hadis

rivayeti ile iştigal ettiği zikredilmektedir.7

1.1.2. Muhammed b. Abdullah Nefsu'z-Zekiyye'nin İsyanı

Muhammed b. Abdullah (ö. 145/762)'ın Abbasilere karşı girişmiş

olduğu isyan sonrasında oğlu Abdullah el-Eşter'in Horasan'ın doğu

ucunda bulunan Kabul şehrine gittiği ve orada bir süre yaşadığı bilin

mektedir. Burada Muhammed el-Kabuli adlı bir oğlu olmuş ve ondan

sonra nesli Horasan'ın diğer şehirlerine dağılmıştır.8 Muhammed b.

Abdullah'ın ardından kardeşi Yahya b. Abdullah, Medine'de Şehid-i Fah

olarak bilinen Hüseyin b. Ali (ö. 169/786)'nin isyanına katılmış ve isya

nın başarısızlıkla neticelenmesinin ardından yanına bazı Klıfe'lileri de

alarak Deylem bölgesine kaçmıştır. 9 Bilindiği kadarıyla Ali soyundan

Deylem bölgesine ilk gelen kişi Yahya b. Abdullah'tır. Onun ardından

birçok kişi sığınma yeri olarak Deylem-Taberistan bölgesini tercih etmiş

ve bu göçler, Hasan b. Zeyd'in 250/864'de bölgede ilk Zeydi devletini

kurmasına yardımcı olmuştur.

1.1.3. Ali er-Rıza'nın Horasan'a Gelişi

Horasan'a yapılan en büyük göç dalgası, Şii imamlarından Ali er

Rıza (ö. 203/818)'nın Me'mun (ö. 218/833) tarafından Horasan'a çağrıl

masından sonra meydana gelmiştir. Ali er-Rıza'nın Me'mun tarafından

Abbasi tahtının veliahtı ilan edilmesi, o güne kadar Ali soyu tarafından

gerçekleştirilen isyan hareketlerine karışmayıp Medine ve IGıfe merkezli

içine kapanık halde yaşayan İmami cemaati ile halifeliğin zor kullana

rak elde edilip Ali soyundan birisine verilmesi ilkesiyle mücadele eden

Zeydi grupları yeni bir durumla karşı karşıya getirmiştir. Birçok bakım

dan önemli sonuçlar doğuran bu gelişme, Hicaz ve Klıfe'ye sıkışan ve

isyan potansiyeli taşıdıkları için gözetim altında tutulan Sadat açısın-

N ecmuddin Ebl'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Muhammed cl-Alevi cl-Ömer! (ö.
466/ 1073), el-Mecdi f1 Ensabi't-Talibiyyin, thk. Ahmed ei-Mehdevi ed-Dameğani, 2.
Baskı, Mektebenı Ayetullah Mar'aşl Necefi, Kum 1380/2001 , 358.
Ebi Nasr Schl b. Abdullah cl-Buhari (ö. 4 ./10. asır) , Sırru's-Silsilcti'l-Alcviyyc fl
Ensabi's-Sadati'l-Aleviyye, thk. Seyyid Mehdi Recai, Kum 138912011 , s. 30; İbn
Tabata M, Müntekıletu't-Talibiyye, 283.
Muhammed b. Ali b. Tabataba İbn Taktakl (660-709/1262-1309), el-Esili fl Eıısabi'r
Tillibiyyiıı, thk. Scyyid Mehdi Recai , Kum 1433/2012, 110-11.

Bunlar arasında yer alan, M usa

el-Kazım'ın tarunu Hamza b. Hamza b. Musa el-Kazım, Horasan'a yer

leşmiş ve burada ölenlerin ilki olarak kayıtlara geçmiştir. Hamza'nın

neslinden bazıları ise Belh şehrine yerleşmişlerdir. 15

1.1.4. Taberistan Zeydi Devleti'nin kurulması (250/864)

Sadat, Ali er-Rıza'nın 203/818'de vefat etmesinin ardından Ab

basilerle yaşanacak muhtemel sıkıntıları dikkate alarak, iktidarın baskı

sının nispeten daha az hissedileceği Deylem ve Taberistan'a yönelmiştir.

Rey'de yaşamakta olan Hasan b. Zeyd'in Taberistan'a giderek buradaki

yerel halkın da desteğiyle Zeydi devletini kurması, o zamana kadar ikti

his edildiğinde Kum şehrine ayrı bir yer açmak gerekmektedir. Şehrin

Ali soyunun göç merkezlerinden biri olmasında Kllfe'den gelerek buraya

yerleşen Eş ar kabilesinin desteğinin yanında iktidarın baskısından

L> cl-Öıncri, cl-Mccdi fi Ensclbi't-TJlibiyyinJ 310.
16

Bunlardan birisi de Haseni soydan gelen ve 260/874 y1lında hapishanede ölen Hüseyin
b. İbrahim b. Abdurrahman b. el-Kasım b. Hasan b. Zeyd b. Hasan b. Ali b. Eb! Ta
lib'dir. (Bkz. cl-Buhilri, Sıım's-Silsilcti'I-Alcviyyc. s. SO); Yine Ali soyundan Cafer b.
Muhammed b. Cafer b. Hasan b. Ali b. Ömer b. Ali b. Hüseyin, Rey'de isyan etmiş ar
dından yakalanarak N!şabur'da Muhammed b.

Tahir'in oğullarından

Ali b. Tahir (4./10. asır) önce Kum'dan Rey'e oradan da Nişabur'a göç

etmiştir. Diğer oğlu İsa b. Ahmed Taberistan'dan Rey'e göç etmiştir.

İsa'nın oğullarından Ahmed b. İsa Rey'den Kum'a göç etmiş ve buraya

yerleşmiş, Hasan b. İsa ise Rey'de kalarak ticaretle uğraşmış ve

370/980'de vefat etmiştir.20

Hüseyni Sactar'tan Kum'a göç eden ilk kişinin Ebu'l-Hasen Hüseyin

b. Hüseyin b. Cafer b. Muhammed b. İsmail b. Cafer es-Sadık (3./9. asır)

olduğu zikredilmektedir. 21 Onunla aynı dönemde 256/869 yılında Musa

(el-Müberka ) b. Muhammed b. Ali b. Musa er-Rıza (ö. 296/908),

Kufe'den Kum'a göç etmiştir. Burada bir süre kaldıktan sonra Kum ya

kınlarında bulunan Kaşan'a gitmiş ardından Kum'daki Arapların iste

ğiyle Kum'a tekrar dönerek, Kufe'den kız kardeşlerini de çağırıp burada

ıs Hasan b. Muhammed Kummi, Tarilı-i Kum, 301.
ı!' Hasan b. Muhammed Kum mi, Tarilı-i Kum, 304.

kalmış ve 296/908'da Kurn'da vefat etmiştir. Öldükten sonra onun adına

bir türbe yaptırılmış ve sonraki Sadat'tan birçok kişi Meşhed-i Musa

adlı bu yere defnedilrniştir.22 Onun ardından Ebu Ali Muhammed b.

Ahmed b. Musa b. Muhammed b. Ali er-Rıza (ö. 315/927) birçok akraba

sıyla birlikte Kurn'a yerleşrniştir.23

Kurn şehrinin Sadat'a gösterdiği ilgi bazen şehre yerleşrnek isterne

yenleri bile cezbetrniş ve bu ilgi karşısında Sadat'a mensup kişilerin

fikirlerini değiştirdikleri olmuştur. Bunlardan birisi Ebu Abdullah İshak

b. İbrahim b. Musa el-Kazırn'dır.

larındaki Abe'ye yerleşmesini sağlamıştır. Muhammed b. Hasan eviadıy

la birlikte orada kalıp Ali soyunun işlerinden sorumlu nakiplik görevin

de bulunrnuştur.25

3./9. asırdan itibaren Kurn şehrinin siyasi bir tavır alarak zor du

rumlarda Alioğullarının sığınabileceği yerler arasında olduğu görülmek

tedir. Örneğin, 245/860 yılında Basra'da meydana gelen Zenc isyanı son

rasında Abdullah b. Hasan'ın evlatlarından biri olan Eftas, Basra'dan

Kurn'a gelmiş ve burada yerleşrniştir. 26 Bunların dışında 3./9. asır'da
Muhammed b. el-Hanefiyye neslinden gelen birkaç kişinin Rey, Kurn ve

Kazvin şehirlerinde olduğu bilgisi bulunrnaktadır.27

Sadat'ın göçü Büveyhiler'in Horasan topraklarındaki egemenliğinin

ardından 4./10. asırdaartarak devarn etmiştir. Muhammed b. Hüseyin b.

Cafer b. Muhammed b. Cafer es-Sadık, 332/943 yılında önce Cürcan'dan

Belh'e gitmiş bir süre burada yaşadıktan sonra Buhara ve Sernerkand'a

a Hasan b. Muhammed Kun1n1i, Tflrih-i J(uın, 311~313; Cemcilüddin Ahmed b. Ali ed
Dav{ıdi İbn 'Anbc (ö. 828/1424), Unıdcti.i't- Talibi's-Suğra fi Ncscbi Ali Ebi Tali b, thk.
Seyyid Mehdi er-Recai, Kum 1430/2009, ı 13

ı:~ Hasan b. Muhan1n1ed Kun1mi, T<irilı-i Kunı, 314-316.
ı·ı Hasan b. Muhammed Kummi, Tarilı-i Kum, 320-321; İbn Tabataba, Müııtckılctu't
'' TJiibiyye, 33.

Hasan b. Muhammed Kummi, Tilrilı-i Kum, 320-321.
1.r. Hasan b. Muhammed Kun1mi, Tflrilı-i Kunı, 330.
17 İbn Tabataba, Müııtckılctü't-Tiilibiyyc, 35.

ilahiyat Araştırmaları Dergisi, 4 (2015)

Şiiliğin Horasan Bölgesine Taşınmasında Sadat'ın Göçü ve İmamzactelerin Etkisi

giderek 355/965 yılındaki vefatma kadar burada bulunmuştur. Abdullah

b. Hüseyin b. Cafer ise Nişabur'a yerleşmiş ve burada vefat etrniştir. 28

2. İmamzadeler

Şii gelenek açısından son derece önemli bir konumu bulunan

İrnarnzadeler, Ali soyundan imam olarak kabul edilenlerin erkek eviadı

edilebilecek mekanlar haline getirmiştir. 32

Horasan'da bilinen en eski İmamzade türbesi Kaşan şehri yakınla-

VI el-Buh;lri, S1rru's-Silsileti'l-Aleviyye, 83.
'" M. Newiri Sehlabadi, İınaınzadegan-ı İran ve Beka-ı Müteberrika, Müessese-i Per
"' hcngi-yi İntişarat-ı Hatcm, Meşhed 1390/2011, 22.; Öz, "İmamzade", 209.

Bunların günümüzdeki eyaletlere göre dağılım ı ise şu şekildedir: Faris: 820; Mazen
deran: 762; Gllan: 579; Isfahan: 505; Tehnın: 492; Horasan: 261; Biışehr: 202; Hfızistan:
155; Merkezi: 155; Scmnan: 143; Hcmcdan: 89, Kirman: 77, Yczd: 64, Bahtiyari: 56, Lu
ristan: 50, Er debil: 47, Hürmüzgan: 42, Doğu Azer baycan: 37, Kehgiliıye ve ııuveyrah
med: 35, Eylam: 28, K.irmanşah: 28, Batı Azerbaycan: 24, Sistan-Beliıcistan: 2 adettir.
(Bkz. İrfanmeniş, Muhilciriln-ı MCısevi, 33.)

31 M. Ncecari Sehhl.badi, İınaınzadcgan-ı!diıı, 4-21.
n Abdulcelil er-R3zi (560/ 1164'da hayatta) ~ Nakd: Ba'du MesJlibi-'n-Nev;isıb tl Nakdi

Ba'du Fedililıi'r-Revafiz, thk. Mir Celaleddin Muhaddis Urmevi, Daru'l-Hadls, Kum
1391/2012, s. 90-91; Büveyhiler döneminde Şii ziyaret yerlerinin öneminin artması hak
kında bkz. Metin Bozkuş, Flüveyhiler ve Şiilik, Sivas 2003, s. 140-148; Şii ziyaret yerle
riyle ilgili benzer bir çabayı da İlhanlılar döneminde Gazan han Bağdat, Şiraz ve Isfa
han'da göstermiştir. (Bkz.

türbeye çok sayıda kişi daha defnedilmiştir. Türbenin ilk dönem Şii

edebiyatında imam türbelerinin ardından önemli bir konumu olduğu

görülrnektedir.12

'
7 Cafer b. Muhammed İ bn Klıleveyh el-Kummi (ö.368/978), Kamilu'z-Ziyarat, tlık. Cevad

d-Kayy{ımi, 5. Baskı, Ncşru'l-Fukaha, Kum 1429/2009, 536.
" Abdulcelil er-Razi, Nakd, 648.
1~ el-Buh:iri, Sırnı's-Silsileti'l-lıleviyye, 52.
-ıo Azizullah Ut:lridi, Abdulaziın cl-Hascni HayJtulıu ve Müsııcduhu ya Zindcgani-yi

Hazret-i Abdulazim Aleyhi's-Selam, Çaphane-i Haydari, Tehran 1342/ 1963, 27.
41 Asgar Kaidan, Asitan-ı Mukaddes-i Hazret-i Abdulazim Haseııi, Daru'l-Hadis, Kum

1382/2003, 78.
12 İbn Klılcvcyh, Kamilu'z-Ziyarat, 537.

Seraya'nın 200/815 yılındaki isyanı sonrası bölgeye gelmiş ve burada

zehirtenerek öldürülmüştür. Bölge halkı tarafından "Mahrfık (yakılmış)"

olarak bilinse de kaynaklarda yakılarak öldürüldüğüne dair bir bilgi

bulunmamaktadır.53 Ali er-Rıza'nın Horasan'a geldiğinde türbeyi ziyaret

ettiği ve bundan sonra öneminin arttığı görülmüştür.